Nº 72, quinta-feira, 14 de abril de 2011 101ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011041400101

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2011

Nº Processo: 52400.002362/2010 . Objeto: Prestação de serviços con-
tinuados de manutenção preventiva, corretiva e assistência tecnica,
com fornecimento de peças para o equipamento PABX PHILIPS
SOPHO ES150, aparelhos digitais SOPHO SET 150 e HEADSETS,
para manutenção e assistência técnica. Total de Itens Licitados: 00001
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em
05/04/2011 . JÚLIO CÉSAR DUTRA DE OLIVEIRA . Diretor de
Administração . Ratificação em 07/04/2011 . JORGE DE PAULA
COSTA ÁVILA . Presidente do INPI . Valor: R$ 9.705,60 . Con-
tratada :SOPHO BUSINESS COMMUNICATIONS - SOLUCOES
EMPRESARIAIS L . Valor: R$ 9.705,60

(SIDEC - 13/04/2011) 183038-18801-2011NE800064

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DIVISÃO DE OPERAÇÕES
SERVIÇO DE PATRIMÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO

João Emilio de O. Filho, Leiloeiro Público, com escritório na
Est. dos Bandeirantes, 10.639 - Rio de Janeiro/RJ, faz saber que,
autorizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e
Qualidade Industrial - Inmetro, venderá em leilão no dia 29/04/11, no
site www.joaoemilio.com.br e na Est. dos Bandeirantes, 10.639 - Rio
de Janeiro/RJ, às 10h, equipamentos, mobiliário e sucatas e no site
www.joaoemilio.com.br e na Est. dos Bandeirantes, 10.639 - Rio de
Janeiro/RJ, às 11h, veículos chassis 22781521001400800, 8AWZ-
ZZ9EZYA520781, 8AWZZZ9EZYA521071, 8AWZ-
ZZ9EZYA521105, 8AWZZZ9EZYA520641, 8AWZ-
ZZ9EZYA521075, 9BWZZZ237WP005447, 9BWZ-
ZZ237WP005449, 9BWZZZ237WP005465, 9BWZZZ237WP005229,
9BWZZZ377ST214897, 9BWZZZ377ST215994, 9BWZ-
ZZ377ST215994, 9BWZZZ377WP506079, 9BWZZZ377WP527029,
9BWZZZ377WP523654, 9BWZZZ377WP527031, 9BWZ-
ZZ237WP005468, 9BWZZZ377WP531746, estando disponível catá-
logo e condições do leilão no local do leilão e no site do leiloeiro
w w w. j o a o e m i l i o . c o m . b r.

Rio de Janeiro, 12 de abril de 2011
JOÃO EMILIO DE OLIVEIRA FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 02501.000573/2007-01; Espécie: Oitavo Termo Aditivo
ao Contrato nº 010/ANA/2007; Contratante: Agência Nacional de
Águas - ANA, CNPJ: 04.204.444/0001-08; Contratada: ÁGIL Ser-
viços Especiais Ltda., CNPJ: 72.620.735/0001-29; Objeto: Indicar os
recursos orçamentários e a nota de empenho para custear as despesas
no exercício de 2011, e alterar o parágrafo primeiro, da cláusula
quinta; Funcional Programática: 18.122.0750.2000.0001; Notas de
empenho: 2011NE000394, de 17/3/2011, no valor de R$
2.036.619,54, e, 2011NE000395, de 17/3/2011, no valor de R$
2.036.619,54, em anulação a 2011NE000195; e Data de assinatura:
3 0 / 3 / 2 0 11 .

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 6/2010

Processo nº 02501.001153/2010-39 Objeto: Contratação de empresa
especializada em consultoria no tema águas subterrâneas com vistas à
realização de estudo de avaliação dos aquíferos das Bacias Sedi-
mentares da Província Hidrogeológica Amazonas no Brasil (escala
1:1.000.000) e Cidades Pilotos (escala 1:50.000) para fins de geração
de conhecimento hidrogeológico sobre os principais sistemas aquí-
feros da região e também a seleção de cinco áreas urbanas para
estudos hidrogeológicos pilotos (Macapá, Porto Velho, Rio Branco,
Santarém e Tabatinga). Licitante vencedora do certame: Consórcio
TECHNE - PROJETEC. Nota Final: (83,29). Valor Global: R$
4.465.300,78 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil,
trezentos reais e setenta e oito centavos).

MARIA VERÔNICA DE QUEIROZ A. BRAGA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Ministério do Meio Ambiente
.

CONSELHO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO GENÉTICO

EXTRATOS DE AUTORIZAÇÃO

Extrato de Solicitação de Autorização de Acesso e de Remessa de Amostra de Componente do Patrimônio Genético, conforme previsto no art.
11, inciso IV, alínea 'a', da Medida Provisória Nº 2.186-16, de 23 de agosto de 2001, no art. 8º do Decreto Nº 3.945, de 28 de setembro de 2001,
conforme determina o art. 4º da Lei nº10.650, de 16 de abril de 2003.

Nº do processo 0 2 0 0 0 . 0 0 0 7 2 3 / 2 0 11 - 0 3
Interessado Solabia Biotecnológica LDTA
Data de autuação pelo CGEN 0 5 / 0 4 / 11
Assunto Solicitação de autorização de acesso a componente do patrimônio genético para fins de bioprospecção e de-

senvolvimento tecnológico para realizar o projeto "Utilização da torta de sementes de maracujá,
uma espécie da família Passifloracea, no desenvolvimento de um hidrolisado proteico para formulação de dieta
especial para pacientes com diferentes doenças".

Objetivo Desenvolver, a partir de espécie da família Passifloracea, um hidrolisado proteico; promover o uso deste produto
nas industrias nutracêuticas; promover o plantio desta espécies vegetal com a conscientização da preservação
ambiental; promover a utilização de
subprodutos da industria de suco e extração de óleo da semente de maracujá, reduzindo o impacto ambiental da
eliminação deste resíduo e agregar valor aos subprodutos da espécie.

Material biológico envolvido A torta de semente de maracujá utilizada na produção de óleo
Localização da área de coleta Área privada no município de Terra Nova do Norte - MT.
Remessa Não há previsão de remessa para o exterior.

GERÊNCIA EXECUTIVA EM JUÍNA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Gerente Executivo do IBAMA em Juina-MT, no uso de suas atribuições legais, pelo presente Edital, faz INTIMAÇÃO do
interessado abaixo relacionado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, não procurado e/ou recusado o recebimento, para apresentação
de alegações finais, bem como para que se manifeste sobre a indicação de agravamento, no prazo de 10 dias a partir da publicação do
presente.

Interessado CPF/CNPJ Nº. DO PROCESSO Nº. AI
MADEIREIRA CARISAN IND. COM. EXP.
LT D A

05.047.531/0001-53 02055.000231/2009-50 503904/D

Vista do respectivo processo poderá ser obtida junto a Gerencia Executiva do IBAMA em Juina à Av. dos Jambos, 1725 no bairro
Centro - Fone (66) - 3566.1923. Caso Já tenha ocorrido o pagamento, o interessado deverá apresentar o comprovante de pagamento, para que
seja efetuada a referida baixa.

JOHNNY ALEX DREHMER

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O GERENTE EXECUTIVO A DO IBAMA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, pelo presente Edital NOTIFICA os interessados abaixo relacionados, conforme pevê o 1° do Art. 50 da IN 014/2009/IBAMA, da
HOMOLOGAÇÃO do Auto de Infração abaixo relacionado, devendo o interessado apresentar Recurso Admnistrativo em um prazo máximo de
20 dias contados da publicação do presente Edital, ou caso queira efetuar o pagamento da multa, retirar o respectivo Boleto Bancário junto ao
Setor de Arrecadação desta Gerência do IBAMA em Santarém/PA

Nome CPF/CNPJ Processo AI
Cleomar Ribeiro dos Santos 948.655.072-72 02048.000035/2007-64 527538-D
Ass. dos Agric. do Água Preta-(AGAP) (AGAP)ZZ-
ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ

0 1 . 11 2 . 9 7 7 / 0 0 0 1 - 8 3 02018.004787/00-23 336153-D

Madeireira Gaúcha LTDA 04.358.284/0001-43 02018.016365/2002-62 240850-D
Sergio Gomes Silva 628.432.652-15 02018.003243/2001-36 157626-D
Floresta Ind. Com.de Mad.e Transp.Ltda 05.371.194/0001-55 02048.002046/2003-01 390459-D
João Dias de Oliveira 373.751.802-53 0 2 0 6 9 . 0 0 0 11 6 / 2 0 0 7 - 6 4 466529-D
W. F. França Madeiras 03.314.722/0001-09 02001.002471/01-67 310355-D
Valdeci Ribeiro de Castro 584.158.232-15 0 2 0 4 8 . 0 0 11 3 2 / 2 0 0 4 - 7 0 098315-D

SECRETARIA EXECUTIVA

AVISO DE CREDENCIAMENTO

A Secretaria Executiva do Conselho de Gestão do Patri-
mônio Genético, no uso das competências que lhe foram conferidas
pela Deliberação nº 203, de 19 de julho de 2007, tendo em vista o
procedimento disposto na Deliberação nº 209, de 27 de setembro de
2007, com fundamento na Medida Provisória nº 2.186-16, de 23 de
agosto de 2001, e no Decreto nº 3.945, de 28 de setembro de 2001,
e considerando as informações constantes do Processo nº
02000.002749/2009-63, resolve deferir o pedido de credenciamento
como instituição fiel depositária de amostras de componente do pa-
trimônio genético formulado pela Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa, nos seguintes termos:

Nº do processo 02000.002749/2009 - 63
Instituição credenciada Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Em-

brapa
CNPJ 00.348.003/0001-10
Coleção Banco Ativo de Germoplasma de Seringueira -

BAG Seringueira da Embrapa Amazônia Oriental
Data da decisão de credenciamento 0 8 / 0 4 / 11
No do credenciamento 0 4 7 / 11 / S E C E X / C G E N

ELIANA FONTES
Secretária

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

ESPÉCIE: TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA QUE CE-
LEBRAM A UNIÃO POR INTERMEDIO DA ADVOCACIA GE-
RAL DA UNIÃO - AGU, MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA,

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE - MMA, INSTITUTO BRA-
SILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS - IBAMA. COMPROMITENTES: ELETROBRAS
CGTEE - COMPANHIA DE GERAÇÃO TÉRMICA DE ENERGIA
ELÉTTRICA S.A COMPROMISSÁRIO: ELETROBRÁS - CEN-
TRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A. OBJETO: COMPLEXO
TERMEELÉTRICO CANDIOTA/RS VIGÊNCIA: ESTE TERMO
DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA É VALIDO A PARTIR DA
DATA DE SUA PUBLICAÇÃO ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2014.
ASSINAM: PELO MMA - IZABELA TEIXEIRA, PELO MINIS-
TÉRIO DE MINAS E ENERGIA - MARCIO PEREIRA ZIMMER-
MANN, PELO IBAMA: CURT TRENNEPHOL, PELA ELETRO-
BRAS CGTEE: SERENO CHAISE, PELA ELETROBRAS: MI-
GUEL COLASUONNO E VALTER LUIZ CARDEAL DE SOU-
ZA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação, de forma continua, dos serviços de assistência técnica,
mediante manutenção preventiva e corretiva de elevadores, com for-
necimento de materiais e aplicação de peças originais, a ser executado
nas dependências do edificio da Superintendência do IBAMA/RJ.
Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 14/04/2011 de 09h00 às
11h30 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Praça XV de Novembro, 42
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
14/04/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 28/04/2011 às 10h01 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O edital poderá ser retirado no site: www.com-
prasnet.gov.br ou no endereço Praça XV de Novembro, 42, 6º andar,
Centro/RJ, devendo o interessado trazer uma midia gravável.

ERIVALDO DE OLIVEIRA TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/04/2011) 193034-19211-2011NE800002

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-04-14T05:52:36-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial